
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA     

   

        

                                                                      

                                                   OGGETTO: 

 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto 

per lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree 

d’intervento strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

- la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo 

Sviluppo e coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le 

risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato 

con la DGR n. 160/2016; 

- la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della 

Delibera CIPE 26/2016; 

 

Visto: 

- il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al 

capitolo 26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria 

per il superamento dell’inquinamento; 

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 

13/3/2017, recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli 

interventi per il settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato 

 

  SERVIZIO:   

234 22/07/2019 

DETERMINAZIONE N° 153 

 

 

DEL 22/07/2019 

Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo 

sviluppo e coesione 2014-2020. Approvazione verbale di 

Conferenza dei Servizi relativo ai risultati delle indagini 

ambientali presso la ex discarica RSU in Loc. Foresta del 

Comune di Scigliano da eseguirsi per la determinazione dello 

stato di contaminazione delle acque sotterranee – report 

indagini eseguite ed analisi risultati del 29/04/2019. 



approvato, nell’allegato “A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per 

lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree 

d’intervento strategiche per il territorio” e relativi importi stanziati FSC 2014/2020; 

 

Vista la nota Prot. n. 204250/SIAR del 21/8/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in 

data 27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha 

comunicato la concessione di un finanziamento di € 400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento 

“Bonifica della falda idrica della discarica nel Comune di Scigliano”; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 2 del 08/01/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha affidato le 

indagini in campo ambientale ed Analisi del Rischio per BONIFICA DELLA FALDA IDRICA 

DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

LAVORI BONIICA FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – Delibera 

CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 al Dott. Geologo Pasquale Caruso; 

 

Visto il Verbale di Convocazione Conferenza dei Servizi decisoria in modalità asincrona, indetta e 

convocata con nota del 25 giugno 2018 Prot. n. 2007 ai sensi dell’art. 14 ter Legge 7.08.1990 n. 241 

e s.m.i. (Decreto Legislativo del 30 giugno 2016, n°127) sottoscritto in data 22/08/2018, con il 

quale si approva all’unanimità il “Piano di indagini per la verifica risultanze della contaminazione 

della falda” a condizione che vengano recepite tutte le prescrizioni formulate e trasmesse a tutti gli 

Enti interessati; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 146 del 31/08/2018, con la quale questo Ufficio Tecnico prendeva 

atto: “Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 

Presa d’atto Verbale Conferenza di Servizi decisoria in modalità asincrona, indetta e convocata con 

nota del 25 giugno 2018 Prot. n. 2007 ai sensi dell’art. 14 ter Legge 7.08.1990 n. 241 e s.m.i. 

(Decreto Legislativo del 30 giugno 2016, n°127) in data 22.08.2018 e del Piano indagini per la 

verifica delle risultanze dell’analisi di rischio sito-specifica nei pressi dell’ex discarica in località 

Foresta del Comune di Scigliano (CS)”. 

 

Preso atto che con nota del 08/04/2019 prot. n. 1124 questo Ufficio Tecnico, nominava Conferenza 

dei Servizi per l’esame del documento “Risultati delle indagini ambientali pressa la ex discarica 

RSU in Loc. Foresta, da eseguirsi per la determinazione dello stato di contaminazione delle acque 

sotterrane- report indagini eseguite ed analisi risultati”; 

 

Considerato che dalle analisi di laboratorio effettuate sui campioni di acque sotterranee è emerso il 

superamento delle CSC per i parametri ferro e manganese, quest’ultimo validato in contradditorio 

dall’Apacal di Cosenza; 

 

Preso atto dei risultati delle indagini condotte che confermano la contaminazione della falda; 

 

Visto quanto disposto nella procedura operativa per la verifica delle risultanze dell’Analisi di 

Rischio Sito Specifica prot. n. 0196289 del 04/06/2018 della Regione Calabria, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 242 comma 7 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., la Conferenza dei Servizi 

approvava il documento “Report indagini eseguite ed analisi risultati”; 

 

Considerato che sarà pubblicato con immediatezza avviso della conclusione della Conferenza di 

Servizi sull’Albo Pretorio del Comune di Scigliano; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa ne diminuzione di 

entrata non necessità del parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 183 c. 7, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la legge 241/1190; 

Visto il Dlgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 127/2016; 

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il verbale Conferenza dei Servizi relativo ai 

risultati delle indagini ambientali presso la ex discarica RSU in Loc. Foresta del Comune di 

Scigliano da eseguirsi per la determinazione dello stato di contaminazione delle acque sotterranee – 

report indagini eseguite ed analisi risultati del 29/04/2019; 

 

Di dare atto: 

- della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi del 29/04/2019; 

- che sarà pubblicato avviso della conclusione della conferenza di servizi sull’Albo Pretorio del 

Comune di Scigliano; 

- che sarà trasmessa copia del presente atto alle Amministrazioni e ai soggetti interessati dal 

procedimento, ai loro rispettivi indirizzi pec. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to   Ing. Raffaele Pane 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 153  DEL 22/07/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 22/07/2019 

 

Lì, 22/07/2019                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                      Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 22/07/2019 al 06/08/2019           

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                          IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


